
         CONSILIUL LOCAL               
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                            
 

   H O T Ă R Â R E A  NR. 29 
           DIN 28 02 2011  

privind  limita minimă a veniturilor potenţiale provenite din valorificarea bunurilor 
 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de  28 02 2011; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.5427/17 02 
2011  prin care se propune spre aprobare limita minimă a veniturilor 
potenţiale provenite din valorificarea bunurilor ce depăşesc cantitativ 
categoriile de bunuri considerate de strictă necesitate pentru nevoile unei 
familii;  
 Văzând  prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 
dispoziţiile H.G.nr.50/19 01 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001, coroborate cu prevederile 
art.36 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând cont şi de  avizul comisiei de specialitate nr.4 a consiliului 
local ; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă limita minimă a veniturilor potenţiale provenite din 
valorificarea bunurilor ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri 
considerate de strictă necesitate pentru nevoile unei familii, prevăzute în 
anexa nr.1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
directorul Serviciului Public de Asistenţă Socială. 

ART.3.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                  CONTRASEMNEAZĂ     
                                                           S E C R E T A R,                                               
       IOAN-LIVIU ŢÂROIU                                                                           NICOLAE GHINEA 
 
 
DN/NB/1EX.   



 
 
             CONSILIUL LOCAL       ANEXA NR.1 
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               LA H.C.L.NR.29/28 02 2011 
                                  
     

CRITERII 
privind limitele minime şi maxime ale veniturilor potenţiale provenite din valorificarea bunurilor 
ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de strictă necesitate pentru nevoile unei 

familii 
 
 ______________________________________________________________________________ 
| Bunuri mobile necesare într-o        | Limite minime/buc.| Limite maxime/buc.| 
| gospodărie*)                         |      - lei -      |       - lei -     | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 1. maşină de gătit                   |               460 |               820 | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 2. frigider                          |               560 |             1.568 | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 3. combină frigorifică               |               899 |             2.000 | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 4. congelator                        |               595 |               920 | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 5. maşină de spălat automată         |               849 |             1.650 | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 6. televizor color                   |               279 |             2.000 | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 7. video (DVD player)                |               240 |             1.650 | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 8. calculator personal               |             1.400 |             3.577 | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
    *) Bunurile mobile menţionate mai sus trebuie să fie în stare de funcţionare, iar pentru cele 
folosite mai mult de 24 de luni, limitele minime şi maxime vor fi stabilite la jumătatea valorilor 
din tabel. 
 ______________________________________________________________________________ 
| Veniturile potenţiale provenite din  | Limite minime/ha  | Limite maxime/ha  | 
| vânzarea terenurilor şi din          |      - lei -      |       - lei -     | 
| valorificarea culturilor agricole    |                   |                   | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 1. terenuri arabile                  |             600*) |          28.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 2. teren intravilan                  |           2.000*) |         220.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 3. teren intravilan municipiul       |                           2.300.000*) | 
| Bucureşti                            |                                       | 
|______________________________________|_______________________________________| 
| 4. teren forestier                   |           2.500*) |          10.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 5. păşuni                            |             500*) |          27.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 6. fâneţe                            |             500*) |          27.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 



| 7. vii nobile                        |          15.000*) |          50.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
 ______________________________________ ___________________ ___________________ 
| 8. culturi agricole: - UM - venit    |                   |                   | 
| net/ha/an                            |                   |                   | 
| - grâu                               |             90**) |            169**) | 
| - porumb                             |             90**) |            126**) | 
| - fasole                             |             90**) |          145,6**) | 
| - orz                                |             95**) |          203,6**) | 
| - floarea-soarelui                   |           92,4**) |            110**) | 
| - cartofi                            |            700**) |          5.000**) | 
| - pepeni                             |            400**) |          4.000**) | 
| - sfeclă                             |            150**) |            334**) | 
| - vie - struguri de masă             |            400**) |            800**) | 
|       - struguri de vin              |            200**) |            400**) | 
| - tutun                              |             90**) |          1.200**) | 
| - soia                               |             90**) |            160**) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 9. livezi                            |            500**) |            700**) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 10. legume                           |            500**) |          1.500**) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
    *) Preţul de vânzare în lei al unui hectar. 
    **) Venitul net în lei/ha. 
 
 ______________________________________________________________________________ 
|        Categorii de animale          | Limite minime/buc.| Limite maxime/buc.| 
|                                      |      - lei -      |       - lei -     | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 1. bovine                            |           1.000*) |           4.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 2. porcine                           |             300*) |           1.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 3. ovine/caprine                     |              80*) |             200*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 4. cabaline                          |             400*) |           3.000*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 5. păsări                            |              25*) |              30*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 6. familii de albine                 |             100*) |             200*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
| 7. iepuri de casă                    |              30*) |              50*) | 
|______________________________________|___________________|___________________| 
    *) Preţul de vânzare în lei pe cap de animal sau, după caz, al unei familii de albine. 
 
    NOTĂ: 
    Preţurile stabilite în prezenta anexă se folosesc la evaluarea bunurilor calculate ca diferenţă 
între bunurile cuprinse în anexa nr. 5 şi bunurile cuprinse în anexa nr. 4 la normele 
metodologice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

IOAN-LIVIU ŢÂROIU 


